
Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019 Ano IV | Nº 0647

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 042/2019-GP, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município
de Apodi – Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º - Revogar os efeitos da Portaria N.º 038/2019-GP, de 3
de junho de 2019, que – Conceder 01 (uma) Diária, no valor
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), ao Senhor FRANCISCO
DE FRANÇA PINHEIRO – Presidente da CMA, para fazer face
as despesas com transportes e alimentação na cidade Mossoró
no dia 05 de junho de 2019, para participar do Encontro
Regional (Polo Mossoró) – Redesenhando a Gestão Pública:
Planejamento ao Controle, no Auditório da OAB – Mossoró-RN
– Realização da Escola de Contas"Profº Severino Lopes de
Oliveira" - Tribunal de Contas do Rio Grande do Norte – TCE-
RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Apodi/RN, em
5 de junho de 2019.

FRANCISCO DE FRANÇA PINHEIRO

Presidente da Câmara de Apodi

Publicado por:
FRANCISCO CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 608A9584

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 004/2019*

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina
o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do
processo administrativo que trata da contratação da pessoa Dr
MARIA CLIVIA DUARTE LEFEL, inscr i to no CPF:
049.471.904-42, vem RATIFICAR a declaração de
inexigibilidade de licitação para a contratação da referida
empresa, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

Caraúbas/RN, 15 de maio de 2019.

JOSÉ MARIA ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Caraúbas/RN

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

FRANCISCO GILSON DANTAS DE SOUZA
Código Identificador: 5FB7E6F6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 004/2019*

A Comissão Presidente de Licitação, por meio da Câmara
Municipal de Caraúbas, consoante autorização do Sr. José
Maria Alves, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2019 para contratação de
Pessoa Jurídica visando à execução dos serviços de assessoria
jurídica junto a Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Caraúbas/RN

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se
fundamentada no inciso II, do art. 25, da Lei Federal n 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações, que permitem tal
procedimento.

Art. 25-É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de
competição, em especial:

II- para a contratação de serviços técnicos enumerados no art.
13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade
para serviços de publicidade e divulgação;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir às
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à execução dos
serviços de assessoria jurídica junto a Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Caraúbas/RN, com fulcro no inciso II, do
art. 25 da Lei n.º 8.666/93, tem em vista se tratar de serviços de
característica singular e de notória especialidade o que viabiliza
por sua vez a contratação em comento, tornando-se o caso em
questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

Conforme se revela, a contratação em tela é oportuna e
conveniente para atender o interesse desta Casa Legislativa,
diante da falta de pessoal mais experiente e conhecimentos
mais aprimorados, que escapam da trivialidade das atividades
rotineiras e corriqueiras do dia-a-dia, mas dependem,
fundamentalmente, de orientação e ensinamentos de maior
qualificação, que só podem ser oferecidos por quem possui
comprovada qualificação acadêmica, cuja especialização
decorra, também, de reconhecida experiência adquirida com
desempenho anterior, estudos e outros requisitos necessários
para confirmar que seu trabalho é essencial e adequado para
atender os legítimos interesses da Câmara Municipal de
Caraúbas/RN.

Diante o exposto e com base na notória especialização que o
serviço de assessoria jurídica a Mesa Diretora desta Câmara
Municipal requer, e, com base nos documentos juntados:
Curriculum Vitae da Dr MARIA CLIVIA DUARTE LEFEL, inscrito
no CPF: 049.471.904-42, a qual Bacharel em Direito, pela
Faculdade de Ciências e Tecnologia Mater Christi, Mossoró-RN,
2008;.Pós em Direito Tributário, pela Rede de Ensino Luis
Flávio Gomes- LFG e UNIDERP-2009; Pós Graduação em
Advocacia Trabalhista, pela Rede de Ensino Luis Flávio Gomes-
LFG e UNIDERP-2014; Presidente da Associação dos
Adquirentes Ilha da Mata – Praia da Pipa- Tibau do Sul-RN.
2017-2019; Pós-Graduanda em Criminologia, pela rede de
ensino UNYLEYA, W PÓS– 2019; exercício da Advocacia,
atuando nas seguintes áreas: administrativo, tributário,
trabalhista, criminal, família, cível - Escritório Wilton Ferreira &
Associados, 2009; Lecionando as matérias de Direito do
Trabalho e Direito Penal na preparação para concursos
públicos, junto ao Colégio DarWin, Mossoró-RN, 2010;
Assessoria Jurídica, junto a Câmara dos Vereadores, Guamaré-
RN, 2009-2012; Assessoria Jurídica, junto a Prefeitura
Municipal de Porto do Mangue-RN – setor -2013.

RAZÕES DA ESCOLHA

A escolha recaiu na empresa Dr MARIA CLIVIA DUARTE
LEFEL, em consequência na notória especialização do seu
quadro de profissionais no desempenho de suas atividades
junto a outros Municípios, além da sua disponibilidade e
conhecimento dos problemas existentes no âmbito da
Administração Municipal.

PREÇO DOS SERVIÇOS

Conforme Proposta de Serviços Advocatícios apresentada pelo
renomado escritório o Poder Legislativo Municipal efetuará o
pagamento mensal do valor de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais) perfazendo no período de 08(doze) meses o
valor global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) pela
contraprestação dos serviços advocatícios acima nominados.

JUSTIFICATIVA DO VALOR

Para cotejar o preço proposto, foram levantados os valores de
serviços técnicos profissionais idênticos ou semelhantes, no
Diário oficial da FECAM-RN obtendo-se como resultado das
pesquisas realizadas uma variação média entre R$ 4.500,00 a
R$ 6.000,00, mês, dependente do grau de comprometimento e
de dedicação dos profissionais, em razão do alcance e da
expressão do objeto da contratação. Ainda apresentação de
nota fiscal e extrato de publicações justificando o valor da
pessoa de Dr MARIA CLIVIA DUARTE LEFEL.

A ressaltar que o preço apresentado na proposta é
eminentemente “bruto”, ou seja, sem nenhum acréscimo
adicional, cabendo à empresa contratada assumir todos os
encargos de natureza fiscal, trabalhista, comercial, securitário e
previdenciário, bem como de todas as despesas diretas e
indiretas dos profissionais, diárias, refeições e até mesmo as
viagens rotineiras à sede da Contratante, para o regular
cumprimento do contrato.

Face ao exposto, DECLARO A INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fulcro no inciso II do Art 25, da Lei nº
8.666/93, e Parecer Jurídico de lavra da Drª FRANCISCO DAS
CHAGAS SOARES DE QUEIROS, Procuradora Geral, Poder
Legislativo Municipal de Caraúbas/RN, que em seu bojo foi
favorável à contratação da Pessoa Física: Dr MARIA CLIVIA
DUARTE LEFEL, inscrito no CPF: 049.471.904-42, no valor
mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) perfazendo
no período de 08(oito) meses o valor global de R$ 28.000,00
(vinte oito mil reais), conforme proposta de preço apresentada e
processo administrativo de Inexigibilidade de Licitação.

Caraúbas/RN, 15 de maio de 2019

HIRAN HEBER DANTAS DO NASCIMENTO

Comissão de Licitação Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

FRANCISCO GILSON DANTAS DE SOUZA
Código Identificador: 6AEAB542

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 129/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. FRANCISCO FRANCO DE LIMA,
inscrito no CPF sob. nº 357.807.624-49 e RG nº 652780-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assistente
Administrativo (CC-L7), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 09 de maio de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 58CBC362

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 127/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. JOÃO PAULO SOUZA VIEIRA,
inscr i ta no CPF sob. nº 065.438.164-06 e RG nº
001809580–SSP-RN, ocupante do Cargo de Assistente
Administrativo (CC-L7), nomeado pela Portaria nº 1012019,
desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 30 de abril de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 09 de maio de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 561536F5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 128/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. JOÃO PAULO SOUZA VIEIRA ,
inscrito no CPF sob. nº 065.438.164-06 e RG nº 2701556-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assistente Jurídico
(AJ), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 09 de maio de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 536CDA7D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 130/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º DESIGNAR a Sra. FRANCISCA TANIA CAETANO,
inscrito no CPF sob. nº 510.554.734-91 e do RG nº
855670–SSP-RN, para o Cargo de Função Gratificada (FG-3),
Chefe de Plenário, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos



 2 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

retroativos 01 de maio de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 09 de maio de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5C3202A0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA: 24/2019

A Comissão de Licitação do Municipio de Currais Novos/RN,
através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, consoante autorização do(a) Sr(a). JOAO
JOSE DA SILVA NETO, PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para SOLICITAÇÃO DE
COMPRA E SERVIÇO DE MATERIAL HIDRAULICO E
ELETRICO PRA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICPAL DE CURRAIS NOVOS/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de
27 de maio de 1998.
Art. 24 - É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada
pela Lei nº 9.648, de 1998)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de Currais Novos,
atendendo à demanda da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação
em comento, tornando o caso em questão, dentro das
exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
A escolha das(s) propostas(s) mais vantajosa(s), foi(ram)
decorrente de uma prévia pesquisa de
mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se
compatível com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a empresa, levando com consideração
a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.

JAILSON SEVERO DOS SANTOS CNPJ: 08.386.930/0001-37
R$ 7.953,45

Total Geral R$ 7.953,45

Currais Novos-RN, terça-feira, 4 de junho de 2019.

ALZIRA GRACIETE G. DE A. ALMEIDA
PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 5F712685

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA Nº 24/2019

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA E SERVIÇO DE
MATERIAL HIDRAULICO E ELETRICO PRA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICPAL DE
CURRAIS NOVOS/RN.

ATO D E HOMOLOGAÇÃO
De acordo com os atos da Comissão Permanente de Licitação e
o que fundamenta a Lei nº
8.666/93 e legislação complementar e, ainda de conformidade
com o resultado do presente certame,
usando das atribuições que nos são conferidas, em função de
terem sido cumpridos os ditames inerentes
a interposição de recursos decorrentes dos atos relacionados
com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o
presente evento aos participante(s) vencedores(s):

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA E SERVIÇO DE
MATERIAL HIDRAULICO E ELETRICO PRA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICPAL DE
CURRAIS NOVOS/RN.
Vencedor: JAILSON SEVERO DOS SANTOS
Lote 1 - LOTE UNICO
Codigo Item Marca Unid. Vlr Unit. Quantidade Valor
PINO RETANG 2P CINZA R$ 2,60 10 R$ 26,00 UNIDAD
2508 E
LUMINARIA EMB LED QD TETO 24W 6400K R$ 49,13 10 R$
491,30 UNIDAD
2507 E

LUMINARIA EMB LED QD TETO 18W 6400K R$ 26,00 10 R$
260,00 UNIDAD
2506 E
ELETRODO OK AWS E6013-2 2,50MM X 350MM R$ 13,50 3
R$ 40,50 UNIDAD
2511 E
TOMADA EXTERNA 2P + T 10A CZ R$ 4,41 20 R$ 88,20
UNIDAD
2510 E
PROLONGADOR FEMEA 2P + T CZ 10A R$ 3,85 10 R$ 38,50
UNIDAD
2509 E
CADEADO LATAO E-40MM R$ 21,00 3 R$ 63,00 UNIDAD
2502 E
CADEADO LATAO 35MM R$ 18,30 2 R$ 36,60 UNIDAD
2501 E
CABO MONOFASICO PP2 X 1 ,5MM2 R$ 2,34 80 R$ 187,20
UNIDAD
2500 E
FITA ADESIVA MULTISEAL E-20CM R$ 80,00 2 R$ 160,00
UNIDAD
2505 E
FIO BICOLOR 2X1,5MM P/SOM (2X14) R$ 1,10 50 R$ 55,00
UNIDAD
2504 E
CANALETA C/DIV FITA ADES 20X10X200MM R$ 5,30 6 R$
31,80 UNIDAD
2503 E
2520 CAIXA PARAFUSO FILIPS 35X40 CAIXA R$ 40,00 1 R$
40,00
FOLHA DE FORMICA PVC BRANCO FOSCO R$ 59,00 1 R$
59,00 UNIDAD
2519 E
FOLHA DE MDF DE 15 BRANCO DUAS FASES R$ 360,00 5
R$ 1.800,00 UNIDAD
2518 E
FECHADURA DE PORTA R$ 36,90 5 R$ 184,50 UNIDAD
2523 E
SUPORTE FIXO DE PAPEL R$ 22,95 2 R$ 45,90 UNIDAD
2522 E
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA R$ 950,00 1 R$ 950,00 UNIDAD
2521 E
METALON 30X20/1,20 TUBO C/6MT CH 18 R$ 38,60 10 R$
386,00 UNIDAD
2514 E
METALPN 20X20/1,20 TUBO C/6MT CH18 R$ 31,75 20 R$
635,00 UNIDAD
2513 E
GONZO N01 COM ABA 3/4 R$ 3,70 6 R$ 22,20 UNIDAD
2512 E
ZERCAO CINZA 3,60ML R$ 54,95 1 R$ 54,95 UNIDAD
2517 E

Dispensa Nº 24/2019
Lote 1 - LOTE UNICO
Codigo Item Marca Unid. Vlr Unit. Quantidade Valor
SOLVENTE THINNER PRIMER 900ML R$ 11,20 3 R$ 33,60
UNIDAD
2516 E
METALON GALV 40X20/1,25 TUBO C/6MT CH18 R$ 72,00 5
R$ 360,00 UNIDAD
2515 E
FITA CREPE 25MM X 50 R$ 7,00 1 R$ 7,00 UNIDAD
2484 E
CURVA 90 ESGOTO 50MM R$ 5,60 2 R$ 11,20 UNIDAD
2483 E
CURVA 90 CURTA ESGOTO 100MM R$ 14,00 2 R$ 28,00
UNIDAD
2482 E
REJUNTE CINZA FLEXIVEL TIPO II R$ 2,85 2 R$ 5,70
UNIDAD
2487 E
MASSA ACRILICA 3,6L/5 5KG R$ 25,30 1 R$ 25,30 UNIDAD
2486 E
FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO 09 L R$ 19,95 1 R$
19,95 UNIDAD
2485 E
ADESIVO PLASTICO PVC INCOLOR 75GT R$ 4,50 1 R$ 4,50
UNIDAD
2478 E
R$ 776,90
KIT DE REPARO COMPLETO DE DESCARGA DE SANITARIO
ACOPLADA
DUPLA R$ 77,69 10 UNIDAD
2118 E
FITA ISOLANTE SCOTCH 19 X 20 PLASTICA R$ 25,40 10 R$
254,00 UNIDAD
1546 E
CAXA PASSAGEM PAREDE BEM BEGE 20X20 R$ 21,50 2 R$
43,00 UNIDAD
2481 E
ARGAMASSA EXTERNA AC II CERAM/ AZULE 15KG R$
13,00 1 R$ 13,00 UNIDAD
2480 E
ARGAMASSA EXTERNA AC II CERAM/ AZULE 15KG R$
13,00 2 R$ 26,00 UNIDAD
2479 E
ADESIVO COLA FORMICA 2,8KG R$ 74,70 1 R$ 74,70
UNIDAD
2496 E
ADAPTADOR TOMADA C 4 SAIDAS 2P R$ 9,10 10 R$ 91,00
UNIDAD
2495 E
TUBO PVC 50MM ESGOTO R$ 7,60 6 R$ 45,60 UNIDAD
2494 E
BUCHA FIX NYLON N8 C/ PARAF FENDA 4,8 X 40 R$ 0,22 50
R$ 11,00 UNIDAD
2499 E
ADESIVO SILICONE ACETICO TRANSP 50GR R$ 6,97 5 R$
34,85 UNIDAD
2498 E
ADESIVO INSTANTANEO 793-20GR R$ 8,12 5 R$ 40,60
UNIDAD
2497 E
TINTA COROLAR ACRILICA AMARELO 3 6L R$ 47,10 1 R$
47,10 UNIDAD
2490 E
TEXTURA ACRILICA BRANCO NEVE 26KG R$ 99,50 2 R$
199,00 UNIDAD
2489 E
SOLVENTE THINNER PRMER 900ML R$ 11,20 2 R$ 22,40
UNIDAD
2488 E
TUBO PVC 50MM ESGOTO R$ 7,60 3 R$ 22,80 UNIDAD
2493 E

TUBO PVC 100MM ESGOTO 3MT R$ 30,70 1 R$ 30,70
UNIDAD
2492 E
TINTA ESM. SINT BRANCO NEVE 3 6L R$ 69,90 1 R$ 69,90
UNIDAD
2491 E
Total do Lote R$ 7.953,45
Total do Vencedor R$ 7.953,45

Currais Novos-quarta-feira, 5 de junho de 2019
Conforme proposta de preço apresentada pela vencedora,
inclusive em se considerando
a avaliação, ao tempo em que ADJUDICO a lavratura do ato
respectivo.

Dê ciência e cumpra-se.

JOAO JOSE DA SILVA NETO
PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 5C883875

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 24/2019

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao
Dispensa Nº 24/2019, que
objetiva: SOLICITAÇÃO DE COMPRA E SERVIÇO DE
MATERIAL HIDRAULICO E
ELETRICO PRA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICPAL DE
CURRAIS NOVOS/RN..
Homologo ao correspondente procedimento licitatório:
JAILSON SEVERO DOS SANTOS
CPF/CNPJ: 08.386.930/0001-37
Valor: R$ 7.953,45
Currais Novos/RN, quarta-feira, 5 de junho de 2019.
JOAO JOSE DA SILVA NETO - PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 76584FF8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

SECRETARIA GERAL
PORTARIA 53/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ –
RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
nos termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Maria Karoline Castilho Mesquita, CPF:
703.492.054-00 do Cargo em Comissão de Assessor Especial
desta Casa Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação,
dia 05/06/2019, para o conhecimento de todos, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Extremoz/RN, 05 de Junho de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FÁBIO VICENTE DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 61CA7DE8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA 014 2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de JANDUIS,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUIS,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação nº 05060001/2019, vem emitir a presente
declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
Contratação de empresa especializada em realização de
eventos para organização de sessão solene para entrega de
titulos de cidadão janduiense e medalhas Canuto Gurgel do
Amaral na Camara Municipal de Janduis, pelo valor de R$
7.545,00 (sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). ARTHUR BARBOSA DE LIMA, VEREDOR
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

JANDUIS - RN, 05 de Junho de 2019

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA

Comissão de Licitação

Presidente



 3 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

Publicado por:
ARTHUR BARBOSA DE LIMA

Código Identificador: 5D9AE7D5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA 014 2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) A C B
DOS SANTOS - ME, referente à Contratação de empresa
especializada em realização de eventos para organização de
sessão solene para entrega de titulos de cidadão janduiense e
medalhas Canuto Gurgel do Amaral na Camara Municipal de
Janduis.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). CARLOS
ALBERTO DE ALMEIDA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

JANDUIS - RN, 05 de Junho de 2019

ARTHUR BARBOSA DE LIMA

VEREDOR PRESIDENTE

Publicado por:
ARTHUR BARBOSA DE LIMA

Código Identificador: 62902120

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 075/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a senhora ERIKA MARIA CAETANO DO
NASCIMENTO do cargo de CHEFE DE SETOR DE
PROTOCOLO (CSP-DA), do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 31 de maio de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 466C25EA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 076/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI
do cargo de PROCURADOR GERAL (PG), do quadro de
pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura,retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 03 de junho de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5099314C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 077/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,

inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a senhora MARIA DAS NEVES PAZ DE
MALTA do Cargo de Assessor Parlamentar – Técnico-
Legislativo - Nível Médio, lotada no Gabinete do Vereador Sr.
JOÃO GENTIL DE SOUSA NETO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 03 de junho de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRE SIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5D1F23B7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 078/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora JUREMA JEANNY DE ARAÚJO
MEDEIROS para ocupar o Cargo de Assessor Parlamentar –
Técnico-Legislativo - Nível Médio, a ser lotada no Gabinete do
Vereador Sr. JOÃO GENTIL DE SOUSA NETO.

Art. 2º- À Servidora cabe dedicar-se integralmente ao
expediente matutino, cumprindo uma carga mínima de 20 (vinte)
horas semanais, podendo, ainda, ser convocada para o
desempenho de tarefas em dias não úteis, ou em horário extra,
sempre que o exigir o serviço do gabinete.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus ef56 eitos a 01 de junho de 2019, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 03 de junho de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRE SIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6496487A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 079/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora SUYANE THAINARA VARELA DE
MEDEIROS, para ocupar o cargo de CHEFE DE SETOR DE
PROTOCOLO (CSP-DA), do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 05 de junho de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 43D0604C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

SECRETARIA DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 047/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENDENCIAS,
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 34 da
Lei Orgânica Municipal e pelo Art. 21 inciso XIX do regimento
interno:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o Senhor CÁSSIO LEONARDO DOS
SANTOS, portador do CPF 093.675.244-04 / RG 002.963.778,
para exercer o cargo comissionado de Assessor Parlamentar,
no âmbito deste Poder Legislativo.

Art. 2º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pendências/RN, 04 de Junho de 2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

Presidente

João Batista do Nascimento

1º Secretário

Valdemar Bezerra de Oliveira
2º Secretário

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 74577C5D

SECRETARIA DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 048/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENDENCIAS,
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 34 da
Lei Orgânica Municipal e pelo Art. 21 inciso XIX do regimento
interno:

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER a SALUZIO PELONHA BEZERRA,
portador do CPF 050.083.754-66 / RG 185.994-1, uma
gratificação no exercício da função de Tesoureiro da Câmara
Municipal, o valor de R$ 500,00(Quinhentos Reais),
mensalmente, pelas atividades complementares exercidas no
cargo.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de 04 de Junho de
2019, revogadas as disposições em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pendências/RN, 05 de Junho de 2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

Presidente

João Batista do Nascimento

1º Secretario

Valdemar Bezerra de Oliveira
2º Secretário

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 64986D91

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação temporária de profissional para
prestação dos serviços de Digitador, conforme atribuições
descritas na Lei CMP nº 304/2009, nesta Casa Legislativa do
Município de Pilões/RN: DOTAÇÃO: 01.031.0001.2001 -
MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL Elemento de
despesa: 31.90.04.00 Fonte: Recursos Próprios desta Casa
Legis la t iva.  VIGÊNCIA:  01 (Um) mês.  PARTES
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pilões e: CT Nº
0001/2019-CMP – 03.06.2019 – Maria Simone Gama - R$
998,00.

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 53814270

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOO Nº 06/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2019



 4 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOO Nº 06/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de
Portalegre/RN, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que dispõe o artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93 e alterações, vem tornar pública a dispensa de
licitação para a execução dos serviços de tiragem de cópias e
encadernações de documentos da Câmara Municipal de
Portalegre/RN junto a Pessoa Jurídica João Batista Gomes
Filho, inscrita no CNPJ sob o n°. 09.348.966/0001-99, com sede
na Rua José Vieira Mafaldo, 44, centro, CEP 59.810-000 –
Portalegre/RN, pelo valor de 8.162,50 (oito mil e cento e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos) global, no período
de junho a dezembro do corrente ano de 2019.

Portalegre/RN, 05 de junho de 2019.

Helison de Oliveira

Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 5D23E6DD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 05060001/19

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
LEONARDO VALENTIM DE FIGUEIREDO - EIRELI - ME,
referente à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
REALIZAR SERVIÇOS DE MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES
FÍSICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
PUREZA/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 05 de Junho de 2019

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE

Publicado por:
NEILSON DE ARAUJO NASCIMENTO

Código Identificador: 5C97DA3A

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO 20190020

CONTRATO Nº...........: 20190020

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
05060001/19

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O)... . . :  LEONARDO VALENTIM DE
FIGUEIREDO - EIRELI - ME

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE MELHORIAS NAS
INSTALAÇÕES FÍSICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE PUREZA/RN

VALOR TOTAL................: R$ 24.020,50 (vinte e quatro mil,
vinte reais e cinquenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$
24.020,50

VIGÊNCIA...................: 05 de Junho de 2019 a 31 de Dezembro
de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Junho de 2019

Publicado por:
NEILSON DE ARAUJO NASCIMENTO

Código Identificador: 4D9A6EC6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO

PRESIDÊNCIA
CONVITE

O Presidente da Câmara Municipal de Rafael Godeiro, Estado
do Rio Grande do Norte, em cumprimento ao Art. 48, § 1º , “I”
da LEI COMPLEMENTAR Nº 101, de 4 de maio de 2000. Vem
por meio deste, convidar a população municipal para participar
da audiência pública que será realizada no plenário desta
Câmara Municipal, as 09:00hs do dia 06 de maio do corrente
ano, com o intuito de discutir sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO para o ano de 2020, de modo que, a
sociedade possa opinar à respeito dos rumos à serem tomados
por este ente federado. Promovendo uma maior transparência
na administração e uma gestão participativa municipal.

Desde já, agradeço a presença de todos.

Rafael Godeiro-RN, em 04 de maio de 2019.

Edino de Paiva

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MANOEL FIRMINO DA SILVA FILHO

Código Identificador: 5D3FDFAA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

Nº 020/2019

À Vista das Manifestações anteriores e, com fundamento no
artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, bem como do
parecer Jurídico acostado nos altos 27/05/2019, RATIFICO E
AUTORIZO a dispensa de licitação para contração da empresa:
AURIS SERVIÇO, CNPJ Nº 28.822.975/0001-14, que
CONSISTIRÁ na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONTROLE DE PRAGAS, DEDETIZAÇÃO GERAL,
DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO E INSETOS
PEÇONHENTOS DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN, no importe de R$ 5.500,00
(cinco mil e quinhentos reais).

São Miguel do Gostoso/RN, 05 de junho de 2019.

Adeilton Bezerra da Silva

VEREADOR/ PRESIDENTE

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 64D33402

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA Nº011/2019

Concede diária ao Controlador Interno da Câmara Municipal de
Taipu/RN, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas na Lei Orgânica deste Município e no
Regimento Interno desta Câmara Municipal.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Srº GERALDO FILADELFIO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Controlado Interno da Câmara
Municipal de Taipu/RN, matriculada na portaria 005/2017 de 02
janeiro de 2017, inscrito no CPF/ 145.003.428-42 ½ (meia
diária) de viagem no valor unitário de R$ 37,50 (Trinta e sete
reais e cinquenta centavos) para os dias 06/06 e 07/06 do
corrente ano, totalizado uma diária R$ 75,00 (Setenta e cinco
reais),para custear às despesas com alimentação e estadia, na
cidade de Ceara Mirim/RN, conforme a seguir:

Objetivo do Deslocamento: PARTICIPA DO CURSO DE
LICITAÇÃO E CONTRATO ADMINISTRATIVO. Que acontecerá
nos dias 06/06 a 07/06 (quinta e sexta) das 08h00 às 12:h00, na
sala das sessões da Câmara Municipal, ministrado pelo
especialista em Administração Pública, Alexandre de Lima
Gurgel Pinto, assessor para treinamento em licitação e
contratos. em Ceara Mirim /RN. Promovido pela Câmara
Municipal de Ceara-Mirim.

Art. 2° Fica a tesouraria incumbida de proceder o pagamento da
importância de R$ 75,00 (Setenta e cinco reais) para atender as
despesas mencionadas no caput do artigo 1º desta portaria.

Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da
execução de despesa, após o retorno do evento, até o 5º dia útil
do mês seguinte ao retorno, deverá o beneficiário da
concessão, apresentar relatório das atividades e sendo o caso,
fazer juntada de certificado ou diploma de participação no
evento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se, pague-se.

Taipu/RN, 04 de junho de 2019.

João Maria Câmara de Melo

Presidente

CPF: 033.364.324-05

Publicado por:
ROSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 625350C9

PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA Nº010/2019 DE 04 DE JUNHO DE

2019

Concede diária a Tesoureira da Câmara Municipal de Taipu/RN,
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas na Lei Orgânica deste Município e no
Regimento Interno desta Câmara Municipal.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder a Srª ROSÂNGELA DA SILVA FERREIRA,
ocupante do cargo de Tesoureira da Câmara Municipal de
Taipu/RN, matriculada na portaria 001/2017 de 02 janeiro de
2017, inscrito no CPF/ 068.106.454-46, e RG sob o número
002.595.121, ½ (meia diária) de viagem no valor unitário de R$
37,50 (Trinta e sete reais e cinquenta centavos) para os dias
06/06 e 07/06 do corrente ano, totalizado uma diária R$ 75,00
(Setenta e cinco reais),para custear às despesas com
alimentação e estadia, na cidade de Ceara Mirim/RN, conforme
a seguir:

Objetivo do Deslocamento: PARTICIPA DO CURSO DE
LICITAÇÃO E CONTRATO ADMINISTRATIVO. Que acontecerá
nos dias 06/06 a 07/06 (quinta e sexta) das 08h00 às 12h00, na
sala das sessões da Câmara Municipal, ministrado pelo
especialista em Administração Pública, Alexandre de Lima
Gurgel Pinto, assessor para treinamento em licitação e
contratos. Em Ceara Mirim /RN. Promovido pela Câmara
Municipal de Ceara-Mirim.

Art. 2° Fica a tesouraria incumbida de proceder o pagamento da
importância de R$ 75,00 (Setenta e cinco reais) para atender as
despesas mencionadas no caput do artigo 1º desta portaria.

Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da
execução de despesa, após o retorno do evento, até o 5º dia útil
do mês seguinte ao retorno, deverá o beneficiário da
concessão, apresentar relatório das atividades e sendo o caso,
fazer juntada de certificado ou diploma de participação no
evento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se, pague-se.

Taipu/RN, 04 de junho de 2019.

João Maria Câmara de Melo

Presidente

CPF: 033.364.324-05

Publicado por:
ROSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 62B6578C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 067/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
- ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Antonio
Henrique Lopes Rodrigues, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e constitucionais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

I – EXONERAR a Sra. MARIA AUXILIADORA FERREIRA, do
cargo em comissão de Assistente de Plenário da Câmara
Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
05 de Junho de 2019

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
GABRIEL ANTôNIO RODRIGUES SILVA

Código Identificador: 4CF37E13

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°068/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
- ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Antonio
Henrique Lopes Rodrigues, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e constitucionais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

I – NOMEAR a Sra. MARIA AUXILIADORA FERREIRA, para o
cargo em comissão de Agentes de Politicas Publicas da
Câmara Municipal de Tibau do Sul/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
05 de Junho de 2019

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
GABRIEL ANTôNIO RODRIGUES SILVA

Código Identificador: 73712113

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°069/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL



 5 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

- ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Antonio
Henrique Lopes Rodrigues, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e constitucionais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

I – EXONERAR a Sra. FLAVIA VITORIA BERNARDO DIAS, do
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, da Câmara
Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
05 de Junho de 2019

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
GABRIEL ANTôNIO RODRIGUES SILVA

Código Identificador: 58C1953D

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°070/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
- ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Antonio
Henrique Lopes Rodrigues, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e constitucionais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

I – NOMEAR a Sra. FLAVIA VITORIA BERNARDO DIAS, para
o cargo em comissão de Assistente de Plenário da Câmara
Municipal de Tibau do Sul/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
05 de Junho de 2019

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
GABRIEL ANTôNIO RODRIGUES SILVA

Código Identificador: 60CEB278

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°071/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL,
Estado do Rio Grande do Norte, Vereador Antônio Henrique
Lopes Rodrigues, no uso das suas atribuições legais,
regimentais e constitucionais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

– NOMEAR, a Sraº. JACIANA CINTIA BARROS DO
NASCIMENTO, para o cargo em comissão de Assessor
Juridico, da Câmara Municipal de Tibau do Sul/RN.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de Junho de 2019, revogadas
as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tibau do Sul,

05 de Junho de 2019.

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
GABRIEL ANTôNIO RODRIGUES SILVA

Código Identificador: 594C8BDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO –

PROCESSO/CMTB/RN Nº 009/2019 – TOMADA DE PREÇOS
N° 001/2019

ESPÉCIE: Contrato 004/2019; OBJETO: Contratação de
empresa especializada para execução dos serviços de
Assessoria e Consultoria Jurídica junto à Câmara Municipal de
Timbaúba dos Batistas/RN; PROCESSO: 009/2019; VALOR
GLOBAL DO CONTRATO: R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e
setecentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N° 8.666/93;
MODALIDADE LICITATÓRIA: Tomada de Preços nº 001/2019;
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Função programática
01.001.01.031.0001.2015 – Manutenção dos serviços da
Câmara Municipal, e no seguinte Elemento de Despesa:
33.90.39.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2019;
VIGÊNCIA: 01 de junho a 31 de dezembro de 2019;
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Timbaúba dos
Batistas/RN, CNPJ n° 10.872.539/0001-94; CONTRATADO:
ALBUQUERQUE & FECHINE ADVOGADOS ASSOCIADOS,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº
18.820.488/0001-69; SIGNATÁRIOS: Yllana de Araújo Torres
Clemente – Contratante/ Albuquerque & Fechine Advogados
Associados – Contratado.
Timbaúba dos Batistas/RN, 31 de maio de 2019.

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 706A3C17

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO/CMTB/RN Nº

009/2019 – TOMADA DE PREÇOS N° 001/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica
junto à Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas/RN.

HOMOLOGO o presente procedimento licitatório que teve como
vencedora a empresa ALBUQUERQUE & FECHINE
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscri ta no CNPJ nº
18.820.488/0001-69, que apresentou o preço total, no valor de
R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais), conforme
constante na Proposta de Preços.

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 44DF1F3B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 029/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Senhora Carla Barbosa do Nascimento,
CPF 081.238.204-88, do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução nº
001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 05 de junho de 2019.

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 4A55EF27

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI, Estado do Rio Grande do Norte, por intermédio do Presidente, JOSÉ RIVALDO LIMA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que preceitua o Art. 37,
inciso II da Constituição Federal e a Legislação Municipal pertinente,

RESOLVE:

1. CONVOCAR o candidato abaixo relacionado e aprovado no concurso público concernente ao Edital nº 01/2016 para comparecer, no período de 10 de junho a 10 de julho de 2019, das 08h às 12h, na
Diretoria Geral da Câmara, na Rua Tomaz de Araújo, nº 05, Centro, Acari/RN, e efetuar a entrega da documentação exigida no Capítulo XV, item 4, do referido edital.

Nome Cargo Classificação

ARTHUR CESAR ALBUQUERQUE DE SOUSA Assessor Jurídico 4º

2. A não apresentação de qualquer um dos documentos comprobatórios fixados no presente item, dentro do prazo legal, tornará sem efeito a nomeação do candidato aprovado.

3. O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica a tácita desistência da vaga, bem como de todos os direitos decorrentes de sua aprovação no concurso, sem posterior recurso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Acari/RN, em 05 de junho de 2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 736BB4CA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2019

Aos 03(três) dias do mês de 06(junho) do ano de 2019(dois mil e dezenove), na sede da Comissão Permanente de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do
Norte, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 08.392.938/0001-06, com sede a Travessa Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN, neste ato
representa pelo sua presidente a senhorita RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILLVA, brasileira, solteira, estudante, portadora do cadastro nacional de pessoa física CPJ sob o nº 099.249.074-00 e
Cédula de Identidade nº 57.346.687-7SSP/RN, com endereço residência a Rua Luiz de Oliveira, 244 – Centro – CEP 59965-000 – Alexandria/RN e LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PAIVA ME - Rua Padre
Isidro Gomes, 160 - Centro - Alexandria - RN, CNPJ nº 04.013.221/0001-55, neste ato representado por LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PAIVA, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na
Rua Poeta Vicente Lopes, 522, Centro - Alexandria - RN, CPF nº 293.053.494-04, Carteira de Identidade nº 503799 SSP/RN, nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal
nº 10520, de 17 de Julho de 2002, Lei Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as
demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 0001/2019, que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇOS PARA



 6 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO DE REVENDA DE PEÇAS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES FIAT UNO WAY 2013 E PALIO WAY 2014/15, PERTENCENTES A ESTA
EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA., POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO., conforme especificações constantes no
Edital Convocatório, as partes: resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 0001/2019: CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 08.392.938/0001-06, com sede a Travessa Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN.

VENCEDOR:

CNPJ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

1 AMORTECEDOR DIANTEIRO COFAP UND 4 325,00 1300,00

2 AMORTECEDOR TRASEIRO COFAP UND 4 330,00 1320,00

3 AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA ZM UND 2 172,00 344,00

4 BANDEIJA DIANTEIRA COM BUCHA SEM PIVO COFAP UND 2 322,00 644,00

5 BARRA DIRECAO LATERAL NAKATA UND 2 63,00 126,00

6 BASE AMORTECEDOR DIANTEIRO C/ROL MOBENSANI UND 2 185,00 370,00

7 BASE CAIXA MACHA GETOFLEX UND 2 93,00 186,00

8 BASE MOTOR GETOFLEX UND 2 218,00 436,00

9 BOBINA IGNICAO MARELLI UND 2 158,00 316,00

10 BOMBA COMBUSTIVEL ELET WEBER UND 2 172,00 344,00

11 BOMBA DAGUA URBA UND 2 131,00 262,00

12 BOMBA OLEO SCHADEK UND 2 400,00 800,00

13 CABO FREIO TRASEIRO CABOVEL UND 2 137,00 274,00

14 CABOS DE VELA NGK JOGO 2 120,00 240,00

15 CILINDRO DE RODA TRASEIRO CONTROIL UND 2 42,00 84,00

16 CILINDRO MESTRE CONTROIL UND 2 200,00 400,00

17 CORREIA DENTADA GATES UND 2 60,00 120,00

18 CUBO RODA DIANTEIRO HIPERFREIO UND 2 63,00 126,00

19 CUBO RODA TRASEIRO C/ ROLAMENTO HIPERFREIO UND 2 105,00 210,00

20 DISCO FREIO DIANTEIRO HIPERFREIO UND 2 180,00 360,00

21 ESTATOR ALTERNADOR ARIELO UND 2 275,00 550,00

22 FILTRO AR TECFIL UND 1 25,00 25,00

23 FILTRO AR CONDICIONADO TECFIL UND 1 15,50 15,50

24 FILTRO COMBUSTIVEL TECFIL UND 2 15,00 30,00

25 FILTRO OLEO TECFIL UND 4 16,00 64,00

26 IMPULSOR 9 DENTES ZEN UND 1 70,00 70,00

27 INDUZIDO BOSCH UND 2 305,00 610,00

28 JG BRONZE BIELA MAHLE JOGO 2 130,00 260,00

29 JG BRONZE CENTRAL MHLE JOGO 2 80,00 160,00

30 JG JUNTA MOTOR COMPLETO SABÓ JOGO 2 267,00 534,00

31 KIT PISTAO COM ANEIS MHLE KIT 2 668,00 1336,00

32 VELA IGNICAO NGK UND 16 24,00 384,00

33 JUNTA HOMOCINETICA NAKATA UND 4 176,00 704,00

34 KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO 1BAT 1COI COFAP KIT 4 51,00 204,00

35 KIT AMORTECEDOR TRASEIRO 1BAT 1COI COFAP KIT 4 78,00 312,00

36 KIT EMBREAGEM SACHS KIT 2 355,00 710,00

37 LAMPADA H7 OSRAN UND 4 43,00 172,00

38 MECANISMO VIDRO ZINGU UND 2 72,00 144,00

39 MOLA ESPIRAL DIANTEIRA COFAP UND 2 140,00 280,00

40 MOLA ESPIRAL TRASEIRA COFAP UND 2 163,00 326,00

41 MOTOR VENTILADOR RADIADOR VALEU UND 1 520,00 520,00

42 PASTILHA FREIO FRAS-LE UND 4 91,00 364,00

43 PIVO INFERIOR VIEMAR UND 2 42,00 84,00

44 PORTA ESCOVA UNIFAP UND 1 55,00 55,00

45 RADIADOR VISCONDE UND 2 375,00 750,00

46 REGULADOR ALTERNADOR GAUS UND 2 120,00 240,00

47 RESERVATORIO RADIADOR GONEL UND 2 58,00 116,00

48 ROLAMENTO RODA DIANTEIRA SKF UND 2 138,00 276,00

49 ROLAMENTO TENSOR SKF UND 2 160,00 320,00

50 ROTOR ALTERNADOR ARIELO UND 2 308,00 616,00

51 SAPATA FREIO C/ LONA FRAS-LE UND 4 237,00 948,00

52 SENSOR DE NIVEL TSA UND 1 80,00 80,00

53 TAMBOR FREIO TRASEIRO HIPERFREIO UND 2 105,00 210,00

54 TERMINAL DIRECAO VIEMAR UND 2 67,00 134,00

55 SILENCIOSO TRASEIRO MASCARA UND 1 205,00 205,00

56 SILENCIOSO INTERMEDIARIO MASCARA UND 1 159,00 159,00

57 BATERIA 60AMP ZETTA UND 3 415,00 1245,00

58 PNEU 175/70R13 DUNLOP UND 8 230,00 1840,00

59 PNEU 175/70R14 DUNLOP UND 8 340,00 2720,00

60 OLEO LUBRIFICANTE 5W30 100% SINTETICO SELENIO UND 16 32,00 512,00

61 AGUA DESTILADA MARINA UND 10 3,00 30,00

62 ADITIVO PARA RADIADOR ORBI UND 4 14,00 56,00

VALOR GLOBAL EM R$...... 26.632,50

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º
08.392.938/0001-06, com sede a Travessa Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN, firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos
estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou
indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes
do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00001/2019, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência poderá ser utilizada:

Pela CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 08.392.938/0001-06, com sede a Travessa
Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional
definida no respectivo orçamento programa.



 7 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00001/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão
gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00001/2019 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

- LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PAIVA ME, inscrito no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 04.013.221/0001-55, com endereço comercial Rua Padre Izidro Gomes, 160 - Centro –
Alexandria/RN.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 -
46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62.

Valor: R$ 26.632,50. (vinte e seis mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Alexandria.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

CNPJ nº 08.392.938/0001-06

RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILLVA

CPJ nº 099.249.074-00

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PAIVA ME

CNPJ nº 04.013.221/0001-55

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PAIVA

CPF nº 293.053.494-04

Publicado por:
RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILVA

Código Identificador: 4F31D9BA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2019

Aos 03(três) dias do mês de 06(junho) do ano de 2019(dois mil e dezenove), na sede da Comissão Permanente de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do
Norte, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 08.392.938/0001-06, com sede a Travessa Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN, neste ato
representa pelo sua presidente a senhorita RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILLVA, brasileira, solteira, estudante, portadora do cadastro nacional de pessoa física CPJ sob o nº 099.249.074-00 e
Cédula de Identidade nº 57.346.687-7SSP/RN, com endereço residência a Rua Luiz de Oliveira, 244 – Centro – CEP 59965-000 – Alexandria/RN e AUTO POSTO BRUNO DE ALMEIDA - Rua Dr.
Gregório de Paiva, 164 - Centro - Alexandria - RN, CNPJ nº 08.019.143/0001-57, neste ato representado por RANIERI FERNANDES, Brasileiro, Casado, Funcionário Público, residente e domiciliado na
Rua Desembargador Ferreira Chaves, 101, Centro - Alexandria - RN, CPF nº 393.551.604-53, Carteira de Identidade nº 569192 SSP/RN, nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de
2002, Lei Federal nº 10520, de 17 de Julho de 2002, Lei Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, bem como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 0002/2019, que objetiva o registro de preços para:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES COMBUSTÍVEIS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES, FIAT UNO WAY 2013 E PALIO WAY 2014/15 PERTENCENTES
A ESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA., POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO., conforme especificações
constantes no Edital Convocatório, as partes: resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 0002/2019: CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 08.392.938/0001-06, com sede a Travessa Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN.

VENCEDOR:

CNPJ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

1 FORNECIMENTO (ABASTECIMENTO) COM ENTREGA PARCELADA DE GASOLINA COMUM FAN LTS 12.000 4,90 58.800,00

TOTAL 58.800,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º
08.392.938/0001-06, com sede a Travessa Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN, firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos
estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou
indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes
do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00002/2019, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência poderá ser utilizada:

Pela CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 08.392.938/0001-06, com sede a Travessa
Benício Paiva, 216 – Centro - CEP 59.965-000 – Alexandria/RN, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional
definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00001/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão
gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00002/2019 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

- AUTO POSTO BRUNO DE ALMEIDA, inscrito no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 08.019.143/0001-57, com sede a Rua Dr. Gregório de Paiva, 164 – Centro – Alexandria/RN.

Item(s): 1.

Valor: R$ 58.800,00(cinquenta e oito mil e oitocentos reais)

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Alexandria.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

CNPJ nº 08.392.938/0001-06

RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILLVA

CPJ nº 099.249.074-00

AUTO POSTO BRUNO DE ALMEIDA

CNPJ nº 08.019.143/0001-57

RANIERI FERNANDES

CPF nº 393.551.604-53



 8 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

Publicado por:
RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILVA

Código Identificador: 6F3D8561

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE 2019 AO CONTRATO Nº 06/2017

QUINTO TERMO ADITIVO DE 2019 AO CONTRATO Nº 06/2017, FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA O VEÍCULO DA CÂMARA MUNICIPAL QUE FAZEM ENTRE SI A CÃMARA
MUNICIPAL DE AREZ /RN E A EMPRESA CAVALCANTI & ROCHA LTDA.

Aditivo para alteração do preço do combustível no Contrato nº 06/2017.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório nº 065/2017 -Pregão Presencial nº 02/2017.

OBJETO: O presente objeto o fornecimento mensal pela CONTRATADA de gasolina comum, etanol, lubrificantes, filtros e outros, para Câmara Municipal de Arez, em conformidade com o Edital de
Licitação, na modalidade Pregão Presencial nª 02/2017 que, com seus anexos, integra este termo, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

FUNDAMENTO: Com base no art.65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realizar-se o presente Aditivo nº 05/2019, cujo objetivo é alteração do valor disposto na Cláusula Terceira -Do Preço e Condições
de Pagamento, previsto no instrumento inicial, aumentando em 10,99% para um novo valor do preço para gasolina e de um aumento e 5,90 % para o Etanol, autorizado pelo Governo Federal em
conformidade com os cálculos do preço médio de acordo comas vendas de combustíveis informadas pela distribuidoras à ANP por meio do Sistema de Informações de Movimenta de Produto 10 de
maio de 2019, conforme previsão no item 15.1 do Edital do Pregão Presencial nº 02/2017.

COMBUSTÍVEL UNIDADE VALOR (R$)

Gasolina Comum Litro 4,436

Etanol Litro 3,489

Arez/RN, 24 de maio de 2019

JONE CHACON DO NASCIMENTO

PRESIDENTE

JOSÉ VASCONCELOS DA ROCHA JUNIOR

Representante -CONTRATADA

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 4DFE9671

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
RELAÇÃO DE CREDORES POR ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO MAIO/2019

Rio Grande do Norte
Relação dos Credores por ordem cronológica de
pagamento - Recursos Ordinários

Governo Municipal de Jardim do Seridó
Período: 01/05/2019 a
31/05/2019

Câmara de Jardim do Seridó
Ordenador de Despesa: José da Noite de Medeiros
CPF: XX0.138.334-72

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 17.600,00 - conforme Arts. 5º, §3º e 24, II da Lei n.º 8.666 e Decreto n.º 9.412/2018)

Processo
Administrativo

Procedimento
Licitatório

Credor CPF/CNPJ
Contrato
Administrativo

Data de
Vencimento
da
Obrigação

Parcela

Número do
Documento
de
Cobrança

Número
do
protocolo

Data do
protocolo

Data do
Atesto

Responsável
pelo Atesto

Valor da
Liquidação

Data do
Efetivo
pagamento

Valor
Efetivamente
pago

004/2019
Inexigibilidade
de Licitação
003/2018

Federação
das Câmaras
Municipais do
Estado do RN
- FECAM -
RN

XX.X19.675/0001-47 8
20 de cada
mês

5
Convênio
02250

19 20/05/2019 20/05/2019
Vanessa
Neri de
Oliveira

R$ 455,00 20/05/2019 R$ 455,00

006/2019
Dispensa de
Licitação
006/2018

Asp -
Automação
Serviços e
Produtos de
Informática
Ltda

XX.X88.268/0001-04 001/2019
19 de cada
mês

2
NF n.°
104775

20 20/05/2019 20/05/2019
Genoclézia
Mazia Mafra
da Rocha

R$
1.550,00

21/05/2019 R$ 1.550,00

006/2019
Dispensa de
Licitação
006/2018

Asp -
Automação
Serviços e
Produtos de
Informática
Ltda

XX.X88.268/0001-04 001/2019
19 de cada
mês

3
NF n.°
105572

21 29/05/2019 30/05/2019
Genoclézia
Mazia Mafra
da Rocha

R$
1.550,00

31/05/2019 R$ 1.550,00

LISTA CLASSIFICATÓRIA ÚNICA DE RECURSOS ORDINÁRIOS - PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 17.600,00 - conforme Arts. 5º, §3º e 24, II da Lei n.º 8.666 e Decreto n.º 9.412/2018)
(Conforme determinado pela Resolução TCE-RN N.° 032/2016 Art. 3º, §4º e §5º )

Processo
Administrativo

Procedimento
Licitatório

Credor CPF/CNPJ
Contrato
Administrativo

Data de
Vencimento
da
Obrigação

Parcela

Número do
Documento
de
Cobrança

Número
do
protocolo

Data do
protocolo

Data do
Atesto

Responsável
pelo Atesto

Valor da
Liquidação

Data do
Efetivo
pagamento

Valor
Efetivamente
pago

006/2018
Pregão
Presencial
001/2018

Clediton
Medeiros da
Silva
05478000450

XX.X49.639/0001-04 004/2018
30 de cada
mês

14 NF n.° 029 18 17/05/2019 20/05/2019
Vanessa
Neri de
Oliveira

R$ 950,00 20/05/2019 R$ 950,00

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 3EE954C8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RELAÇÃO DOS CREDORES POR ORDEM CRONOLÓGICA

Rio Grande do Norte



 9 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

Relação de credores por ordem cronológica de exigibilidade – RECURSOS
ORDINÁRIOS

Governo Municipal de Santana do Seridó Período : 01/05/2019 A 31/05/2019

Câmara de Santana do Seridó Ordenador de Despesa: José Vicente de Morais

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 17.600,00)

Processo
Administrativo/
Licitatório e nº
Contrato

Data
Protocolo

Atestador
Data do
Atesto

Data
Liquidação

Credor
Documento de
Cobrança

CPF/ CNPJ Empenho
Valor
Liquidado

Data Efetivo
Pagamento

Valor Pago

P.035/2019 03/05/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

03/05/2019 03/05/2019
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
SANTANA

NFS-e nº 3215 XX.X85.353/0001-69 13030001 R$ 1.400,00 03/05/2019
R$
1.400,00

P.036/2019 07/05/2019
EDMILSON
ALMEIDA DA
SILVA

07/05/2019 07/05/2019
BANCO DO BRASIL
S.A

Tar. TED/DOC XX.X00.000/1326-91 7010002 R$ 10,18 07/05/2019 R$ 10,18

P.036/2019 09/05/2019
EDMILSON
ALMEIDA DA
SILVA

09/05/2019 09/05/2019
BANCO DO BRASIL
S.A

Tar. TED/DOC XX.X00.000/1326-91 7010002 R$ 10,18 09/05/2019 R$ 10,18

P.040/2019 17/05/19
ELIANA DA SILVA
DANTAS

17/05/2019 17/05/2019
ASP AUT. SERVIÇOS
E PROD. DE INF.
LTDA

NFS-e n°
105587

XX.X88.268/0001-04 15010001 R$ 800,00 21/05/2019 R$ 800,00

P.041/2019 21/05/19
EDMILSON
ALMEIDA DA
SILVA

21/05/2019 21/05/2019
CAIXA ECONOMICA
FEDERAL

Tar.
Manuntençã o

XX.X60.305/0758-99 15010002 R$ 42,00 21/05/2019 R$ 42,00

P.042/2019 21/05/19
EDMILSON
ALMEIDA DA
SILVA

21/05/2019 21/05/2019
BANCO DO BRASIL
S.A

Tar. TED/DOC XX.X00.000/1326-91 7010002 R$ 91,62 21/05/2019 R$ 91,62

P.043/2019 23/05/19
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

23/05/2019 23/05/2019
IVO DE OLIVEIRA
LIMA ARMARINHO -
ME

NFS-e nº 1289 XX.X86.985/0001-21 13050001 R$ 1.398,15 23/05/2019
R$
1.398,15

P.044/2019 29/05/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

29/05/2019 29/05/2019
VALDIR BEZERRA DA
SILVA - ME

NF-e 148 XX.X21.914/0001-27 7020001 R$ 776,73 29/05/2019 R$ 776,73

P.045/2019 29/05/2019
EDMILSON
ALMEIDA DA
SILVA

29/05/2019 29/05/2019
BANCO DO BRASIL
S.A

Tar. TED/DOC XX.X00.000/1326-91 7010002 R$ 10,18 29/05/2019 R$ 10,18

P.046/2019 29/05/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

29/05/2019 29/05/2019
WELLINTON
FERREIRA DA SILVA

NFS n° 148 XX.X00.000/0001-50 4020002 R$ 325,00 29/05/2019 R$ 325,00

P.047/2019 30/05/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

30/05/2019 30/05/2019
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
SANTANA

NFS-e nº 3398 XX.X85.353/0001-69 13030001 R$ 1.400,00 30/05/2019
R$
1.400,00

P.048/2019 30/05/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

30/05/2019 30/05/2019
GILTON P. DE
CASTRO - ME

NF-e 479 XX.X84.058/0001-97, 26020001 R$ 30,00 30/05/2019 R$ 30,00

P.049/2019 30/05/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

30/05/2019 30/05/2019
GLEISON QUEIROZ
DA SILVA

NFS-e nº 240 XXX.872.124-58 20050001 R$ 400,00 31/05/2019 R$ 400,00

P.050/2019 31/05/19
EDMILSON
ALMEIDA DA
SILVA

31/05/2019 31/05/2019
BANCO DO BRASIL
S.A

Tar. TED/DOC XX.X00.000/1326-91 7010002 R$ 20,36 31/05/2019 R$ 20,36

LISTA PRÓPIA DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 17.600,00)

Processo
Administrativo/
Licitatório e nº
Contrato

Data
Protocolo

Atestador
Data do
Atesto

Data
Liquidação

Credor
Documento de
Cobrança

CPF/ CNPJ Empenho
Valor
Liquidado

Data Efetivo
Pagamento

Valor Pago

P.009/2019
I.002/2019

21/05/19
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

21/05/2019 21/05/2019
JULIANE ENEDINA DA
SILVA RUFINO

Ordem de
serviço atestada

XXX.292.854-25 17010001 R$ 2.300,00 21/05/2019
R$
2.300,00

P.036/2017
3°ADIT.
C.005/2017

21/05/19
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

21/05/2019 21/05/2019
MANOEL L. DE
MEDEIROS- ME

NFS-e n° 126 XX.X40.471/0001-51 1040001 R$ 1.350,00 21/05/2019
R$
1.350,00

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 55FAB0ED



 10 Ano IV | Nº 0647

Rio Grande do Norte, 06 de Junho de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-06-05T20:07:54-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




